岐阜県政記者クラブ加盟社各位

ワイン等酒類専門家養成学校「ＩＦＣＯ（イフコ）」にて

日本酒セミナーを行います

県では、県内酒蔵と連携し、県産日本酒の海外販路開拓のためのプロモーションを実施

しています。

このたび、フランスの日本酒コンクール主催団体（Kura Master協会）及び岐阜県酒造

組合連合会と連携し、ワイン等酒類専門家養成学校「ＩＦＣＯ」マルセイユ本校において、

日本酒セミナーを開催します。

本セミナーでは、Kura Master協会から派遣された講師が、県内酒蔵とともに日本酒の

種類（純米吟醸酒、純米大吟醸酒、古酒、濁り酒、泡酒）を解説・テイスティングする講

義を行います。また、現地で県産日本酒の商談会を実施します。

※ 写真提供を希望される場合は、上記担当者までお問い合わせください。

記

 １ 日 時 令和７年５月１９日（月）９：３０～１５：００（現地時間）

２ 場 所 ＩＦＣＯマルセイユ本校（フランス・オバーニュ市）

（220 chemin du camp de Sarlier, les plateaux de l'Alta, bâtiment A 2ème étage, 13400 Aubagne）

３ 出席者

［県内酒蔵］ 中島
なかしま

 大蔵
だいぞう

 千古乃岩酒造株式会社 代表取締役（土岐市）

［現地関係者］ ディディエ・ドマ ＩＦＣＯ代表（創設者・マルセイユ本校校長）

オードレー・デルバール 日本酒セミナー講師（Kura Master 協会より派遣）

北川 洋 在マルセイユ日本国総領事館 総領事

ジェラルド・ガゼイ オバーニュ市長

※ＩＦＣＯマルセイユ本校は令和６年９月にマルセイユ市からオバーニュ市へ移転

［受 講 者］ ソムリエ、酒類の取引責任者を目指す受講生

マルセイユ市内の酒販店関係者 等 約５０名

令和７年５月１５日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

県産品流通支援課 海外展開係
田中
高橋

内線 3816
直通 058-272-8090
F A X 058-278-3563

［参考］

【Kura Masterについて】

· フランス・パリにて 2017年から開催されている日本酒コンクール（品評会）。

· 審査員は、フランスを中心としたヨーロッパのソムリエ、レストラン関係者、ホテル・料

理学校関係者等のプロフェッショナル。

· Kura Masterの仕組みとして、プラチナ賞・金賞確定後、決勝進出銘柄を選出し、その中

から上位銘柄及び審査員賞を選出。その後、審査員賞の中からプレジデント賞（最高賞）

を１銘柄選出。

· Kura Master 2023では、(資)山田商店（八百津町）の「玉柏 純米大吟醸」がプレジデン

ト賞を受賞。

· プレジデント受賞を契機に、フランスにおける岐阜県産日本酒の販路拡大を目指す岐阜県

酒造組合連合会が、2024年に Kura Master協会とダイヤモンドスポンサー契約を締結。同

契約に基づき、本県が岐阜県酒造組合連合会および Kura Master協会と連携のうえ、

2024年 10月には IFCOパリ校にて日本酒セミナーを実施。

【ＩＦＣＯ代表】

ディディエ・ドマ（Mr. Didier DAUMAS）

経 歴：ワイン業界でのキャリアを経て、2006年にマルセイユにてＩＦＣＯを

設立。長年にわたる経験をもとに、ワイン業界のプロフェッショナル

育成に注力している。

【日本酒セミナー講師について】

オードレー・デルバール（Ms. Audrey DELBARRE）

経 歴：ワインのマーケティングとコミュニケーション戦略を専門とするコン

サルタント。フランスワインアカデミー及びストラスブール大学にて

感覚及び地理に特化したセミナーや研修の講師を務める。感覚の分析

と口腔内での化学反応の研究に情熱を注ぐ。2025 年 3 月には岐阜県

に招請し、県内酒蔵の視察を実施。